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جهش تولید با مشارکت مردم
 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 

اى مردم، خودتان عهده دار ادب کردن خود شوید و 
نفس را از جرأت بر عادات هلاک کننده بازگردانید.
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حافظ
ز رقیب ديو سیرت به خدای خود پناهم

مگر آن شهاب ثاقب مددی دهد خدا را

دعای روز بیست ودوم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبادْعُونی

بسم الله الرحمن الرحیم
الَلّهُمَّ افْتَح لي فیــهِ ابَْوابَ فَضْلِكَ وَ انَْزِلْ عَلَــيَّ فیهِ برََكاتِكَ وَ 
وَفِقْني فیهِ لمِوُجِباتِ مَرضاتِكَ وَ اسَْكِنّيِ فیهِ بحْبُوحاتِ جَنّاتِكَ 

يا مُجیبَ دَعْوَةِ المُضْطَرّينَ
 به نام خداوند بخشنده مهربان

اي خدا در این روز براي من درهاي فضل و کرمت را بگشا و بر 
من برکاتت را نازل فرما و بر موجبات رضا و خشنودي ات موفقم 
بدار و در وسط بهشت هایت مرا مســكن ده اي اجابت کننده 

دعاي پریشانان.

گرینویچ

جهان روز

کوتاه ترين مرز دنیا

یک قلمــرو متعلــق به اســپانیا، به خاطر داشــتن 
کوتاه ترین مرز زمینی دنیا به شــهرت رسیده و این 
روزها خیلی درباره آن صحبت می شود. این منطقه 
که »پنیــون ده ولوز ده لا گومرا« نــام دارد، در واقع 
یک صخره بزرگ اســت که در ســال 1564 توسط 
اسپانیایی ها فتح شــده  و فقط 85متر مرز زمینی با 
مراکش دارد. مراکش مدعی مالكیت این قلمرو بسیار 
کوچک است اما اســپانیا همچنان حاکمیت خود را 
بر آن حفظ کرده اســت. این شبه جزیره یكی از چند 
قلمروى کوچكی است که اسپانیا در شمال آفریقا بر 
آنها حاکمیت دارد و از نظر قانونی، نیمه خودمختار 
است. لا گومرا تنها یک مرز دارد که همان خط باریک 

85مترى با مراکش است.

عینک آفتابی دومنظوره

افراد عینكی، همیشه در روز این دردسر را دارند که 
هم باید عینک آفتابی دم دستشان باشد و هم عینک 
طبی شان. اما حالا یک شــرکت فناورى نوگرا، این 
مشــكل را حل کرده و عینكی تولید کرده که با یک 
اشــاره، از عینک آفتابی به عینــک مطالعه تبدیل 
می شــود. این عینک از فناورى جدید عدســی هاى 
مایع استفاده می کند. این فناورى اجازه می دهد که 
عدسی، در چند حالت متفاوت به کار گرفته شود و از 
یک عینک معمولی، به یک عینک طبی تبدیل شود. 
در این مورد به خصوص، حالت تیره شده عینک هم به 
آن اضافه شده و کافی است صاحب عینک تنظیمات 

آن را با فشار انگشت به حالت طبی برگرداند.

گران ترين شکلات جهان

شكلات، در سراسر دنیا محبوبیت دارد و انواع آن، 
به خصوص نمونه هاى گران و لوکســش، طرفداران 
خاص خــود را دارد. با این حال، یک شــكلات در 
دنیا هســت که لقب باارزش ترین محصول را یدک 
می کشد. این شكلات که »توآک« نام دارد، فرایند 
تولید اختصاصی و بسیار پیچیده اى دارد و از 14نوع 
کاکائو که در مــزارع خاصی در اکــوادور پرورش 
می یابند، تشكیل می شود. این کیفیت زیاد را البته 
فقط با پول زیاد می توان به دســت آورد: قیمت هر 
50گرم از این شــكلات، حدود 500دلار اســت و 
بــه همین خاطر، به آن گران ترین شــكلات جهان 

می گویند.

دوم آوریل؛ روز جهانی کتاب کودک
به کودکانمان

 کتاب عیدی دهیم

اگر به فرزندتــان بگویید 
کــه »روزى جزیــره اى 
کوچک، از تنهایی خســته شد و تصمیم گرفت براى 
پیداکردن یک دوست، در اقیانوس ها شنا کند...« به  
نظرتان او ماجرا را باور خواهد کرد؟ پاسخ شما، حتما 
منفی است و خواهید گفت تنها درصورتی او ماجراى 
جزیره تنهــا را دنبال خواهد کرد کــه آن را از کتاب 
داستانی برایش بخوانم. به زبان ساده، تنها در دنیاى 
داستان هاست که می توان شناکردن جزیره اى تنها را 
در اقیانوس دوستی تصور کرد و تنها کتاب ها هستند 
که با آنها تخیل کودکان و نوجوانانمان می تواند اوج 

بگیرد.
و حالا 57 سال اســت که در جهان، علاقه مندان به 
کتاب کودک و نوجوا ن، امــروز، چهاردهم فروردین  
برابر با دوم آوریل را به بهانه تولد »هانس کریستین 
اندرســن«، نویســنده شــهیر کودکان و به احترام 
کتاب هاى این گروه سنی، جشن می گیرند تا عشق 
به خواندن را در میان کودکان و نوجوانان ترویج کنند 
و نقش عمیق مطالعه را در ذهن بچه ها، یادآور شوند.

چرا امروز؟
هانس کریســتین اندرســن، نویســنده بلندآوازه 
داســتان هاى کودکان در دوم آوریل سال1805 در 
دانمارک متولد شــد. او خالق داستان هاى »جوجه 
اردک زشــت«، »دخترک کبریت فــروش«، »بند 
انگشــتی« و... است و توانســته با خلق داستان هاى 
تخیلی خود، بیش از 150 افســانه نو بیافریند. او در 
زندگی خود تلاش کرد تا عشــق به خواندن را میان 
کودکان زنده کند و علاوه بر آنكــه روز تولد او را در 
جهان، به نام روز جهانی کتاب کودک و نوجوان جشن 
می گیرند، جایزه  ادبی معتبرى هم به نام او در ادبیات 
کــودکان و نوجوانان وجود دارد کــه هم تراز با نوبل 

ادبیات است.

جشن کتاب امسال
دفتر بین المللی کتاب براى نسل جوان )iBBY( که از 
سال1967، جشن کتاب کودک و نوجوان را در دوم 
آوریل هر سال برگزار می کند، برگزارى جشن امسال 
را برعهده کشور ژاپن گذاشته. این کشور هم با شعار 
»از دریاها بــا بال تخیل خود عبور کن« و با انتشــار 
پوســتر و پیامی، نقش بی بدیل کتاب را به جهانیان 
یادآور شده. »ایكو کادونو« نویســنده ژاپنی و برنده 
جایزه هانس کریســتین اندرسن در سال2018، در 
بخشی از پیام امسال نوشته: »... من داستان سفرى 
هســتم و به هر کجا پرواز می کنم؛ روى بال هاى باد، 
با بال هاى امواج، یا گاهی روى بال هاى شن هاى ریز، 
و گاهی ســوار بر بال پرندگان مهاجر و حتی سوار بر 
هواپیماهاى جت. من کنارت می نشینم و با بازکردن 
صفحه هاى کتاب، داستانی را برایت تعریف می کنم...« 
کاش ما ایرانیان هم در این روزهاى ســال نو، رسم 
کتاب عیــدى دادن را به کــودکان، در خانواده خود 
تقویت کنیم تا نقشی در برپایی جشن کتاب کودک 

در سرزمینمان داشته باشیم.

سال نو، زندگی نوسال نو، زندگی نو
مشــابهی  تجربه 
که خیلــی از ما با 
شروع سال جديد داريم، برنامه ريزی 
برای ســال پیش رو و تصمیم گیری 
درباره اهداف جديد اســت؛ چیزی 
کــه خارجی ها به آن »رزولوشــن« 
می گويند تا تصوير آينده برايشــان 

واضح تر شود.
اما ما و شما و حتی آنهايی که با اشتیاق 
زياد اهدافشــان را می نويسند و با 
خود عهد می کنند کــه به آن پايبند 
باشــند، خوب می دانیم که يک سوم 
برنامه ريزی های سالانه افراد حتی به 
پايان نخستین  ماه از سال جديد هم 
نمی رسد و زودتر از تصور به فراموشی 
سپرده می شــوند. دلیلش شايد اين 
باشــد که اين رزولوشن ها به صورت 
اصولی و صحیح نگارش نمی شوند و 
بخش تنبل مغز مــا هم برای عمل به 
برنامه ريزی، در ايــن ماجرا بی تأثیر 

نیست.
با اين همه بهتر است دست از تلاش 
برنداريم و امسال هم برای تغییر در 
سبک زندگی مان و ترك عادت های 
غلط و ســاخت عادت هــای مفید 

برنامه ريزی کنیم.
پس همین حالا يــک دفتر برداريد و 
با رعايت اين نکات رزولوشن خود را 

برای سال جديد بنويسید.
  

 اول اينکه لیســت برنامه ريزی شما 
بايد کاملا شفاف باشد؛ يعنی به جای 
اينکه در برگه خود بنويســید: »من 
می خواهم وزن خود را کم کنم« به طور 
کاملا واضح و شفاف بنويسید که قصد 

داريد چند کیلوگــرم از وزن خود را 
کاهش دهید و اين کار را در چه بازه 
زمانی بايد به انجام برسانید. تعیین 
زمان و رقم دقیق باعث می شــود به 

رزولوشن خود پايبند باشید.
  

 يادتان باشد که رزولوشن شما بايد 
قابل اندازه گیری باشد. اين گزينه برای 
برنامه ريزی هايی همچون لاغری کاملا 
قابل درك است، اما بايد بدانید قابل 
اندازه گیری بودن ممکن است به حذف 
برخی مسائل يا ترك برخی عادت ها 
مربوط شود؛ به طور مثال، عادت داريد 
ناخن های خود را بجويد. برای ترك 
اين عادت نادرست می توانید در روند 
برنامه ريزی خود هر چند وقت يک بار 
از رشد ناخن هايتان عکس بگیريد تا 
به طور کاملا شــفاف و روشن ببینید 
که در حال ترك عادت ناخن جويدن 
هستید. در موارد ديگر می توانید با 
نوشتن، يادداشت برداری در موبايل يا 
حتی نصب اپلیکیشن مربوط به عادت 
نادرست خود، روند انجام آن را تحت 
نظر داشته باشید تا مطمئن شويد که 

در مسیر صحیح قرار داريد.
  

هدفی که مشخص می کنید بايد قابل 
دستیابی باشــد. منظورمان از اين 
گزينه اين نیســت که اهداف بزرگ 
برای خود تعیین نکنیــد، اما اين را 
درنظر داشته باشــید که اگر هدف 
تعیین شده بزرگ تر از توان شما باشد، 

در نهايت به انجام نخواهد رسید.
  

 برنامه خود را مطابق بر محدوديت ها 

بنويســید. بايد توجه داشته باشید 
که برنامه ريزی شما برای سال جديد 
کاملا مطابق با سبک زندگی خودتان 
و موضوعی باشد که برايتان از اهمیت 
زيادی برخوردار است. با فکر کردن 
به اينکه چه چیزی واقعا برای شــما 
و زندگی شــما مفید و لازم اســت 
می توانید ســاختار زندگی خود را 

تغییر دهید.
  

 فراموش نکنید که در برنامه ريزی تان 
محدوديت های زمانی را لحاظ کنید. 
همانند گزينه »قابل دسترسی بودن«، 
در زمان تهیه لیســت برنامه ريزی و 
هدف گــذاری برای ســال جديد به 

مقوله »زمان« توجه داشــته باشید. 
زمانبنــدی در نوشــتن برنامه بايد 
براســاس واقعیت ها و کاملا اصولی 
باشــد. يکی از روش ها اين است که 
اهداف بزرگ تر را به هدف های کوچک 
که زمان کوتاهی صرف تحقق شــان 
می شود تقســیم و پله به پله به سوی 
هدف بزرگ حرکت کنیــد. برخی 
کارشناسان اعتقاد دارد که مثلا برای 
ســاختن يک عادت مفید شما نبايد 
برای 2ماه آينــده برنامه ريزی کنید، 
بلکه بايد به 5سال يا 10سال آينده فکر 
کنید. برخی برنامه ريزی ها را نمی توان 
با ســرعت و در عرض چندين ماه به 

انجام رساند.

سیدسروشطباطباییپور

فاطمهعباسی

اثر: بهروز فیروزی

احترام به طبیعت 
کارتون

بشنو و باور نکن
معروفند و بیشــتر قرار است شما را شــايعه هايی که به »دروغ سیزده« پايان همان روز عمرشان به سر آمد؛ ســیزدهم فروردين شکل گرفتند و هســتند که در يک روز يعنی صبح چهره های سرشناس، همه دروغ هايی نور توسط ملکه انگلیس يا اخبار فوت کج شدن برج میلاد، پس فرستادن کوه 

زيمبابوه دروغ گويی در اين روز از صبح ازجمله بريتانیــا، اتريش، نیوزيلند و برمی گــردد. در برخی از کشــورها خارجی هــا در روز اول آوريــل از کجا آمد؟ ماجرا به رســم ديرينه دروغ ها در روز ســیزدهم فروردين حالا سؤال اينجاســت که اصلا اين شگفت زده و سرگرم کنند.

بیشتر شبیه به شوخی است، تا پايان در کشورهای ديگر اين دروغگويی که آوريل )AprilFool( لقب می گیرد. اما که پس از ظهر دروغی بگويد احمق تا ظهر ادامه پیدا می کند و شــخصی 
پرواز آنها تا جنگل های آمازون پخش يک فیلم تلويزيونــی از پنگوئن ها و جنوب پخش کرد که در اين گزارش کشف نوعی پنگوئن پرنده در قطب 2008داشت. اين شــبکه گزارشی از اول آوريل را بی بی ســی در ســال يکــی از جالب تريــن دروغ هــای روز ادامه دارد.

گمانه زنی هــای مختلفی در شد.
مورد ريشــه اين رســم 
مطرح اســت. يکی از 
معروف تريــن آنهــا، 
دروغ  پـیـــدايش 
آوريل را بــه اقدام 
شــارل نهم پادشاه 
فرانســه در ســال 
می دهد  1564نسبت 
که هنگام اصلاح تقويم 
گريگوری جـــشن های 
ســال نو را از اول آوريل 

 ســرکار می گذاشــتند وآنهــا را اصرار داشــتند، دست می انداختند، بر برگزاری عیــد در روز اول آوريل و آشنايان شــان اين افــراد را که عید می رفتند. در نتیجه دوســتان در روز اول آوريل به ديــد و بازديد آن مخالفــان اين تغییــر همچنان بــه اول ژانويه منتقل کــرد. بعد از 
است، ايرانی ها هم در قالب شوخی، و نیايش برای بــاران و باروری زمین سیزدهم نوروز که ويژه جشن، شادی همزمانی دســتاويزی شــد تا در روز نوروز و ســیزده به در است، اين آغاز ماه آوريل مصادف با سیزدهمین روز اول آوريل بدل شــد و از آنجا که بعدها اين کار به يک سبک شوخی در »احمق های آوريل« می نامیدند.

در مناطق اطراف بــرج را برای مدتی آنقدر جدی گرفته شد که قیمت ملک در سال 1383منتشر کرد. اين شوخی روزنامه شرق در آخرين شماره خود و احتمال ســقوط برج میلاد بود که ســیزده در ايران خبر کج شــدن يکــی از جنجالی تريــن دروغ های دروغ سیزده بگويند.
کاهش داد!

زاينده باشی ای رود زيبا ...جريان پر خروش آب در زاينده رود، نوروز امسال نه فقط کام اصفهانی ها، که کام مسافران نوروزی را هم شیرين کرد.    عکس ها:  ايرنا عکس خانه


